Vers. 1. **UT AUTEM JUDICATUM EST.)** A Præside Festo, qui se-
cetus est iudicium Agrippæ sive concili. Unde Sy-
rus: *Decrevit de eo Festus, ut mitteretur ad Cæsarem in
Italianum.* Porro missus est Paulus Romanum non solus, sed
cum sociis; inter quos erat Lucas. Unde pro navigare

Beum, Græce est, αποπλειν πυξ, id est, *navigare nos in Italiam:* ita Pagan. Tigur. et alii. Lucas ergo socius et A-
chates Pauli, participes fuit omniū eius afflictionum, eas-
que hic ut oculatus testis describitur.
CUM RELIQUIS CUSTODIIS.) Id est vincis, qui custodie-

Custodiz bantur in carcere, vel custodia: hos enim significat Græc. id est, cum διζυωταις: custodia enim non tantum carcere, sed vincili. et metonymice ipsos incarceratedos, sive custolidos significat. Ita Svetonius in Domitioni: *Nec nisi secreto et solus, inquit, plerasque custodias, receptis quidem in manu catenis, audiebat.* Et scilicet de rerum custodia sancitur: *Ne quis receanplam custodiam sine cause dimittat.* Et alibi: *Si custodia, id est vincetus, se interficerit, vel precipitaverit, militis culpe adscribitur.* Aliquando vero custodia significat ipsos custodes et apparatores, ut cum vocantur acres vel vigiles custodie. Ita Cæsar lib. 4. de Bello Gallico: *Neque clavis transire propter custodias Menapiorum possent.* Plautus Capt. *Illa vinculis custodiisque circumnumliti sunus.* Tacitus lib. 1. *Acribus namque custodialis domum et vias separat Livia.* Tibul. *Sed pretium si grande feras, custodia victa est.* Catull. *Tuo adventu vigilat custodia.* Virg. 9. *Aeneid. Noctem custodia ducit insomnem ludo.* Porro hi vincti, vel ac Cæsarem, æque ut Paulus, appellarent: vel ob criminum enormitatem, aut difficultatem causæ, aliave ratione ad Cæsarem mittendis erant. Vide hic rursus Paulum assimilari Christo, qui cum iniquis deputatus, et inter duos latrones crucifixus est.

COHORTIS AUGUSTÆ.) Incertum est unde hæc cohors dicta sit *Augusta*. Hugo ita dictam censem, quod missa esset ab Augusto; Dionys. quod Nerone: hic enim vocabatur *Augustus*, qui Imperator. Alii, quod esset cohors Imperatoria. Sic enim vocantur milites *Augustales* apud Vegetum lib. 2. cap. 7. æque ac *Prætoriani*, qui prætorum stipant. Alii *Augusti*, id est, Imperatricis, cohortem hanc suisse aut ab ea denominatam autumant.

Vers. 2. **NAVERA ADRUMETINAM.**) Syrus, quæ erat ex Adrumeto urbe, et forte ad eamdem redibat. Adrumetum urbs est in Africa, de qua Plinius lib. 6. cap. 34. et illam hic accipit S. Hieron. in locis Hebr. Verum ali accipiunt urbem in Asia, puta in Æolide, sive Mysia, quam Stephanus lib. de Urribus vocat *Adramytteum*. Perperam aliqui legunt *Rumclatinum*, explicantque *Romanum tendenterum*.

SUSTULIMUS.) Anchors; Pagninus, solvinus, vela fecimus. Probabile est navim hanc solvisse e loppo: loppo enim non longe aberat Cæsarea, unde vinctus mittebatur Paulus: ita Mariana.

ARISTARCHO MACEDONE.) Ut ille in Macedonia omnia, quæ circa Paulum acta erant auountarieti: ita Chrysost. Porro Aristarebum vocal Thessalonicensem urbe, qui erat Macedo provincia; Thessalonica enim erat urbs in provincia Macedoniae.

Vers. 3. **HUMANE AUTEM TRACTANS IULIUS PAULUM.**) Captus eximia Pauli modestia, sapientia et virtute.

Vers. 4. **SUBNAVIGAVIMUS CYPRUM.**) Id est, sub, vel iuxta Cyprum navigavimus; ita Pagni. et Tigrin. non enim videantur ingressi Cyprum, sed mansisse in mari. Unde et sequitur: *Et Pelagus Ciliciz et Pamphiliz navigantes venimus Lystram.*

PROPTEREA QUOD ESSENT VENTI CONTRARI.) Immidente iam hieme. Paulus enim sub Pentecosten appulerat Ierosolymam, ut dixi cap. 21. 17. mox captus multo tempore, gessit quæ bœs usque narrata sunt; ut proinde iam instaret hiems, idque patet ex ieiunio, de quo v. 9. Ita S. Chrysost. qui et addit: *Ilerum tentationes, iterum venti contrarii.* Vide per omnia vitam sanctorum sic contexi. *Efugerant tribunal, et faciunt naufragium, ac ferunt tempestatem.* Ita Sanctis texitur hic spinae patientia corona, ut pariter texatur in ecclis gemmeum gloria diadema.

Vers. 5. **LYSTRAM.**) Græcia, Syrus, S. Chrysost. Isidor. Hugo, Gagneius, Vatabl. et alii legunt *Myram*: hæc enim est in Lycia; cum Lystra, patria Timothei, sit in Lycania. Verum Latina Biblia, etiam a Romanis emendata constanter habent *Lystram*. Hæc enim licet sit in Lycania, tamen quoque est in Lycia; hæc enim generatim sumpta Lycaniam, aliasque regiones complectitur: ita Stephanus lib. de Urribus.

Vers. 7. **CONTRA GNIDUM.**) *Gnidus* est urbs, aut promotorium Asia Cretæ obiectum.

A **ET VIX IUSTA (terram) NAVIGANTES.**) Id est, littus legentes.

THALASSA.) Græcia et Syrus, *Lasxa*; Gagneius ait esse *vers. 8.* civitatem in litore Cretæ, iuxta locum, qui dicitur *Boni portus*. Bonitas enim portus urbem celebrat et locupletat: illum enim ambiant mercatores et nautæ, ut merces et portoria eo inferant. Quatuor sunt qua dant, inquit Itali, et ex eis Tiraquellus, *il porto, morto, porco, horto.* Portus enim dat portoria: mortuus suas opes relinquit hæreditibus: porcus pinguecet, caroque venditur: hortus dat herbas et fructus.

CUM IAM NON ESSET TUTA NAVIGATIO, EO QUOD ET Vers. 9. **IEUNIUM IAM PRÆTERISET.**) Nonnulli cum Syro et Oe- leumnum septimi menses.

cum, putant hoc ieiunium fuisse Iudeorum, puta mense *septimo* in festo *Expiationis*, q. d. iam præterierat aquinoctium autumnale, urgebatque hiems, quando navigatio est periculosa. Multis id confirmat Sanchez. Primo, quia ieiunium hoc fuit publicum et solenne: tale autem apud Iudeos erat in die *Expiationis*. Loquitur enim Paulus, et Lucas ex Paulo Iudeis, quibus plena erat nups Iudaica. Secundo, quia post aquinoctium autumnale ingravat venti et tempestates, soletque esse periculosa navigatio; unde nautæ metuere solent diem S. Matthæi. Tertio, quia in solsticio hiberno sunt dies aleyonii et serenii, uimirum septem dies ante illud, et totidem post, teste Plinio lib. 10. c. 32. Vide Sanchez; alii tamea opinantur hoc ieiunium fuisse ante festum Tabernaculorum. Alii fuisse ieiunium die sexto Marchesan, id est, Octobris, inchoatum, quod Iudei ad aliquot dies protrahebant: ita Mariana.

Verum ali multi accipiunt ieiunium decimi mensis, si Aut de- temporum ve quatuor Temporum in Decembri. Illud enim apud Christianos antiquissimum est, utpote in quo solebant ordinari Episcopi, Sacerdotes et Diaconi, ut patet ex Vitis Pontificum. Post hoc enim urget hiems, estque periculosa navigatio. Impridem enim apud Christianos exoleverant ieiunia et festa Iudaica, et pro illis successerant Christiana. Lucas enim hæc videtur scripsisse Christianis Christiane: scripsit enim 24. annis post Christum, sive post promulgata legem novam, Act. 2. Ita Bellarm. lib. 2. de Bonis oper. cap. 19. qui hinc probat antiquitatem ieiunii quatuor Temporum. Adde ieiunium hoc Christianum decimi mensis quasi coinceidisse cum ieiunio Iudeo eiusdem mensis: Iudeis enim hoc meuse indictum fuisse ieiunium patet Zachar. 8. 19. Vide ibi dicta: ita Baron. Sic Pentecosten noui Iudaicam, sed Christianam nominat, imo describit Lucas Actor. 2. 1. et seq.

Sane verius videtur hic ieiunium non Septembbris, sed Decembri intelligi; sive Iudaicum illud accipias, sive Christianum. Primo, quia in Decembri periculosisima est navigatio (non in Septembri) qualis hæc fuit, ut patet ex horribili eius naufragio, et ex præmonitione S. Pauli. Secundo, quia S. Chrysost. tradit S. Paulum multo post Pentecosten tempore profectum Cæsarea, et ipsa fere hieme in Cretam devenisse. Tertio, noster Octavius Caïtanus in Isagoge, cap. 20. urget illud cap. 21. 27. Biennio autem explogo accepit successorum *Felix Portium Festum*, qui paulo post S. Paulum vinctum misit Romam. Hoc enim biennium ab initio imperii Neronis ordindum esse censem Baron. Lorinus et Scaliger: Nero autem orsus est imperium. 3. Idus Octobris, ut Seneca, Svetonius et Tacitus tradunt. Quare de Septembri hæc Pauli navigatio accipi nequit: tunc enim neendum Nero expleverat biennium imperii, sed illud expleturus erat proximo Octobri. Verum hæc ratio non plane concludit, ut dixi cap. 21. 27. nam, verisimilius ali biennium hoc ordiuntur a prefectura Felicis, quæ copit ante Neronem, sub fine Imperii Claudi. Quarto, magis urget, quod (uti dicau cap. 28. 16.) multi tradunt Paulum Romanum appulisse sero admodum, puta die sexta Iulii. Ergo serum fuit hoc ieiunium, et paulo post secutum naufragium, puta in Decembri. Si enim suisset in Septembri, utique in Ianuario, ut vult Scaliger. Romanum appulisset. Quocirea videtur, ait noster Octavius Paulus in Decembri Cæsarea discussisse, ita ut hæc eius

navigatio longaque in mari iactatio contigerit proxime sequente Ianuario : tum enim solent flare venti navigantibus infesti, ac tardam, molestam et periculosam (qualis fuit haec) efficerent navigationem : ita ut naufragium S. Pauli incidenter in Februario quando acre est frigus, ob quod accensa pyra eum naufragum cum sociis recrearunt Melitenses. Porro Melita hiemavit Paulus, mansitque tres menses, ut ait S. Lucas : quibus expletis, in vere coepit navigare. Ver enim, teste Plinio lib. 2. c. 47. aperit naviabilibus maria, cuius in principio Favonii hibernum molunt eulum. Videtur autem Paulus non ineunte, sed ad adulto vere, sub initium Maii Melita discessisse, ita ut in navigando Melita Syracusas, Syracusis Rhegium, Rhegio Puteolis, Puteolis Romam, mensem et amplius insumpserit. Addit tres dies Syracusia ab eo insumptos, uocum Rhegii, septem Puteolis, sic fiet, ut Romam appulerit die sexta Iulii ; quod revera ita contigisse, Beda et alii passim tradunt, ut dicam v. 14.

Hæc noster Octavius apposite, cui in plerisque assessor, excepto exordio navigationis, quod ipse Novembri, vel Decembri assignat. Nam nautæ et navigantes (qui multi hic erant, scilicet 276.) non solent ordiri navigationem tam longam in Decembri, utpote instante hieme, et procellis in mari periculosus. Quare alii verosimiliter censerent, navem hanc soluisse Cesarea sub Septembrem, ut ante byemem posset in Italiam appellere : sed quia ipsa aduersos pene continuo habuit ventos, hiuc sua spe frustata, tarde admodum navigavit, multosque menses in mari insumpsit ; nec Italiani attigit, sed Melita hyemavit. Hoc est enim quod diserte de ea ait Lucas hoc c. 27. 4. Subnavigavimus Cyprum, proptere quod essent venti contrarii. Et v. 7. Et cum multis diebus tarde navigavimus, et vix devenimus contra Gnidum, prohibente nos vento. Deinde subdit vers. 9. Multo autem tempore (puta multis mensibus) peracto, et cum non esset tuta navigatio, eo quod et ieiunium iam præterisset, etc. cum scilicet iam esset Ianuarius ; sub finem enim Ianuarii videtur sequens Pauli naufragium contigisse, ita ut ex eo evadens Melitam, in ea hyemaret, hæseritque tres meuses, puta toto Februario, Martio et Aprili : ac inde ineunte Maio Romam versus discesserit, iuxta id quod ait Lucas c. 28. 11. Post mensem autem tres navigavimus. Sic enim lente navigans, ut ostendam v. 12. Roman peruenit die sexta Iulii, quod constanter veteres affirmant.

CONSOLATORIUM. Ille pñvel, id est hortabatur, suadebat; Syrus, consulabat, eoque consolabatur eos in tam lenta molestaque, æque ac periculosa navigatione. Omnia hæc significavit vox παρεπεινε.

Vers. 10. Non tam ex aere aliisque naturæ prognosticis, quam ex spiritu propheticō.

INIBIA. q. d. Ioiqui et injurii sumus, non tantum navi et mercibus, carumque dominis, puta mercatoribus ; sed et animabus, id est, vitis nostris: hæc enim perditionis et mortis periculo exponimus, si tempore hiberno et importuno navigare pergamus. Minus recte aliqui per *injuriam* accipiunt Dei offensam, et peccata nautis et rectoribus commissa, quasi ex iis præsagierit Paulus imminentem ex Dei vindicta tempestatem.

Vers. 12. **PHœNICIEM.** Phœnicia hæc non est Phœnicia regio Syria, cuius caput est Tyrus et Sidon : sed urbs et portus in Creta ad australē eius littus. Ita Ptolemæus lib. 3. c. ult. qui urbem vocat φοινικην; portum φοινικον. Et sic per appositionem explicat Lucas subdens, Portum Cretæ respicientem ad Africūm et ad Corūm. Africus enim est versus partim Australis, partim Occidentalis, nimurum medium inter Austrum et Occidentem : Corus vero est Occidentalis, seu lateralis vergens in Austrum, de quo Iuven. satyr. 14.

Atque habitas Coro semper tollendus et Austro. Porro Africus dictus est, quia flat ab Africa. Unde alio nomine Libycus, Libs, et Notus vocatur, de quo Horat. lib. 1. Carm. ode 1. Luctantem Icaris fluctibus Africum. Et Plinius lib. 18. cap. 34. Ex adverso Aquilonis ab Oc-

A casu brumali Africus flabit, quem Græci Liba vocant. Hinc turbidus est, procellosus, et tempestates ciet. Unde Africæ procellæ, quasi ab Africo vento excitatae, vocantur ab Horatio lib. 3. Car. ode 19. Idem Epod. 16.

Ire, pedes quoquaque ferunt, quoquaque per undas Notus vocabit, aut protervus Africus.

Et Virgil. 1. Æneid.

Una Eurusque Notusque ruunt, creberque procellis Africus, et vastos volvunt ad littora fluctus.

Hinc et Isaías: Turbines, inquit, ab Africo veniunt: ita ipse cap. 21. 1.

HIMARE. In Phœnicio, portu Cretæ iam dicto.

Cum sustulissent (scilicet antennas et anchoras, hoc vers. 13. est solvissent) DE ASSON.) Asson hæc non est illa urbs Troadem de qua cap. 20. 13. sed erat urbs, vel locus et portus Cretæ ad Septentrionem; ex quo solventes, et Cretam præterlegentes versus Occidentem, ad portum Phœnicem, qui erat ad Meridiem, navigare decreverunt: ita Baron.

B Misit se contra ipsam ventus TYPHONIUS, qui vo. vers. 14. catutus EUROAQUILO.) Græce τυφωνιδων, id est, Eurus tempestuosus et fluctuosus, excitanter in mari fluctus et voragine, instar Aquilonis : vel qualis est Eurus ad Aquilonem vergens. Unde Noster vertit Euroaquoilo, ac nonnulli suscipiantur Nostrum in Græco leguisse εὐρωακτων, itaque omnino in Græco legendum contendit Philippus Cluverius lib. 3. de Antiqua Sicilia cap. 16.

Eurus sive Vulturinus, flat ab Oriente: unde opponitur Zephyro, qui flat ab Occidente: siu medius sit et mistus, hoc est, flet inter Orientem et Aquilonem, est Euroaquoilo. Et taliter hic fusse indicat Noster, vertens Euroaquoilo, idque collegit ex eo, quod navis ex Cretico littore, hoc vento partim Meridiem, partim Occidentem versus impulsata, puta Melitan, qua inter Africam et Siciliam sita est.

Dices, Melita directe est ad Occidentem respectu Crete, et nullu modo vergit ad Meridiem ; ergo Euroaquoilo navim S. Pauli non poterat impellere versus Melitam, sed versus Africam. Respondet Pbil. Cluverius loco citato, Melitan esse ad Occidentem Crete, sed Gaulum sive Gaudam, in quam navim impulit Euroaquoilo, esse Crete ad Meridiem versus Occidentem obiectam, teste Mela et Plinio. Hoc ergo vento a Crete infra dextram Gaulum abrepiti, cum metuerent ne ulterius eodem cursu in Syrin impellerentur, demissis velis ita ferrebantur, nempe ex ortu in Occasum versus Melitam, gubernaculi adiumento eam regionem tenentes.

Verum huic responsioni obstat primo, quod Ortelius et alii Geographi Gaulum, sive Gozo ponant præcisè ad Occidentem Melitas, æque ac Crete, Rursum, quod idem Euroaquoilo navim S. Pauli ex Gallo impulserit Melitam. Insuper quod hic Euroaquoilo fuerit Typhou, ut ait S. Lucas; Aristoteles autem negat Typhonem fieri spirante Aquilone, eo quod ille conflatus sit ex sicca calidaque exhalatione, ideoque frigus geluque Aquilonis evincat, statimque extinguitur. Fuit ergo hic veetus orientalis, puta Eurus, seu Euroclydon, quod Noster vertit Euroaquoilo, non quod ex Aquilone spiraret, sed quod impetuoso esset et violentus, instar vehementis Aquilonis. Typhonius enim veatus, Euroclydon dictus, Eurus est procellosus, vorticosusque et cum impetu vibratus. Eurus autem ab Oriente hiberno spirat, ut Aristot. Seneca et Plinius docent :

ex qua cæli plaga spirans ventus, si navigantes in Adriatico mari deprehendat, in Melitam iuxta Siciliam recte impelli, ut ex tabulis navigationis et Geographie notum est: ita noster Octavius Caiet. in Isagoge, cap. 19.

Utrumque conciliabis, si utrumque iudegas, dicasque Euroaquoilonem vocari Eurus, qui procellosus erat, ut Aquilone, et simul nonnulli ad Aquilonem inclinabat, eraque lateraliter, qui a Columella, lib. 3. cap. 11. vocatur Euronotus, a Gellio, lib. 2. cap. 22. Vulturinus, flatque ab Oriente hiberno inter Euron et Notum, sive Aquilonem, teste Plinius lib. 2. cap. 47.

Addit, in mari, præsertim hyeme, subito sæpe novos,

imo contrarios exurgere ventos, eosque inter se vices alternare, adeoque configgere. Sic Euroaquinonem hunc non totum tempore lactationis navis spirasse, sed cum Zephyro vices mutasse valde est credibile, et pene certum. Nam ventus hic tandem navim ex Cauda insula, quae est ad Occidentem Melitam, uti iofserius dicam, impulit Melitam. Flavit ergo tunc ab Occidente, fuitque Occidentalibus, puta Zephyrus; non Orientalis, puta Eurus.

Typhon quis? **Typhon** est ventus contortus et turbulentus, vortex seu vertex, et turbo, quem Graeci orbem motum vocant, vel ecephiam, id est, e nube erumpentem per exiguum nubis forame; ideoque impetuoso est et procellosus, de quo Aristoteles lib. 3. Meteor. et Plinius lib. 2. cap. 48. de repentinis flatibus: *Sin vero, ait, depresso sinu arctius rotati effrgerint sine igne, hoc est, sine fulmine, vorticem faciunt, qui Typhon vocatur, id est, vibratus ecephias. Desert hic secum aliquid abruptum e nube gelida convolvens, versansque, et ruinam suo illo pondera agravans, et locum ex loco mulitas rapida vertigine: principia naviantium pestis, non antennas modo, verum ipsa navigia contorta frangens. Siguunt imminentes Typhonis, sive ecephiae est nubecula quædam, quam ubi vident nautæ, illico velu demittunt et se in portum recipiunt. Frequens est Typhon Geuae, ubi saepe naves confundit; saxa, arboreæ, turres, stabula evertit, inno a fundamentis avellit, aliquo transfrat. Remedium Typhonis Plinius assignat accumum, utpote frigidissimum, in advenientem Typhonem, utpote calidissimum, effusum; unde et dictus est *Typhon a tyro*, id est, in flammo. Idem illis ut ipsius repercutens, correpta secum in cælum referit, sorbetque in excelsum.*

Porro hunc Typhonem et tempestatem excitatam esse a diabolo, ut mergeret et perderet Paulum, inauit S. Chrysostom. Ubi symbolica nota, apposite diabolum insinuasse se Typhoni; quia ipse saepe Typhoni se immiscet, excitatque in mari et aere tempestates. Unde et Typhon ita naves aliasque res abripit, agit et rotat, ut animatus videatur. Daemon ergo est spiritualis Typhon. Primo, quia Typhonem superbia turget. Secundo, quia tentando homines Typhonem imitatur, turbations in imaginatione et anima suscitando, sicut Typhon suscitat tempestates in mari, idque rotando anima in ab una cogitatione in aliam, ab una passione in aliam, ab uno desiderio in aliud: iam enim metu, iam audacia; iam ira, iam pusillanimitate; iam tristitia, iam laetitia; iam suspicionibus, iam presumptuione; iam odio, iam amor hominem exagit. Unde S. Gregorius lib. 32. Moral. cap. 17. illud Iob cap. 40. v. 12. *Nervi testiculorum eius perplexi sunt, mystice explicat de multiplicibus argumentis diabolis, quibus ipse animas prostratas sibi polluit et corrumput: Testiculi, inquit, eius sunt suggestiones pravæ, quibus in mentis corruptione servescit, atque in constupratura animo iniqui operis prolactum gignit. Seu horum testiculorum nervi perplexi sunt; quia suggestionem illius argumenta implicatis inventionibus ligantur, ut plerosque ita peccare faciat, quatenus si fortasse peccatum fugere appellant, hoc sine alio laqueo peccati non evadant: et culpam faciant, dum vitant; ac nequaquam se ab uno valcent solvere, nisi in alia consentiant ligati.* Id deinde particularibus exemplis in qualibet statu, ad oculum demonstrata.

III. Tertio, Typhon est fulmineus: per disruptam enim nubem laxiore locum quærens, instar fulminis magno impetu deorsum ruit: ino subinde ex inhalationum et ventorum repercessu et arctatione ignem, et quasi fulmen concipit, ita ut simul ignis et flatus deorsum seruant: et tunc Prester dicitur (*a πυρού*, id est, *incendo*) proxima quaque non solum prosternens, sed et amburens: eius etiam iucudio nonnunquam mare effervescit, uti docent Conimbric. tract. 6. in Meteora, cap. 7. Ita daemon fulmineus est, imo fulmen, iuxta illud Christi: *Videbam Satanam sicul fulgor de cælo cadentem, Luce 10. 18. ac fulminus instar homines invadit, sternit, accedit ira, libidine, aliisque cupiditatibus, iuxta illud Iob cap. 41. 10. De ore eius lampades procedunt, sicut tæx ignis accensæ. De na-*

ribus eius procedit fumus, sicut ollæ successæ atque ferventes. Halitus eius prunas ardore facit, et flamma de ore eius egreditur. Ubi vide S. Gregor. 33. Mor. cap. 21. Sic Scelus Asia rex Cerænus, id est, fulmineus, cognominatus est, ob ingenium acre et fulmineum.

Quarto, S. Gregor. in Cantic. cap. 4. explicans illud: *Surge, Aquilæ, et veni, Auster. Quid, inquit, per Aquilonem qui in frigore constringit, et torpentes facit, nisi immundus spiritus designatur, qui reprobos omnes dum possidet, a bono opere torpore facit? per Austrum vero, calidum scilicet ventum, Spiritus sanctus figuratur, qui dum mientes electorum tangit, ab omni torpore relaxat, et ferventes facit, ut bona qua desiderant operentur.*

Quinto, aliquando flatus e diversis nubibus, inquietant Comibr. loco citato, vel alia atque alia parte eiusdem nubis protrusi, inter se cæglostant, et dum in diversa nituntur, durante pugna in se retrouquant, ac rotati vorticem efficiunt similem ei quem videmus in aquis fluminum, quæ in saxum ad latus ripæ prominens incurvant, et sic exitu in sece collectæ flectentur: quo item modo alias, cum ex latè in angustum in portis, aut viii ventus vi adigitur, vortex existit. Igitur flatus magna vi excusus e nube, si recta descendat, proprie ecephias dicuntur: sin in gyrum torqueatur, turbo vel Typho vocatur, qui validissime omnia secum abripit, conforquet, diffingit. Unde Olympiodorus Typhona dictum esse ait, *δια το τυπεν σφρόπως*, id est, *quia valide et vehementer corpora, in qua incidunt, verberat et qualit, Nautæ vero, ait, σφράζεται, quia instat σφράζεται*, id est *tuba*, maris aquam ad se trahit. Ita diabolus homines instabiles et inconstantes validissime qualit, et ad se suosque casses trahit, iuxta illud Habacuc 3. 14. *Maledixisti sceptris eius, copili bellatorum eius, venientibus ut turbo ad dispergendum me.* Et Iob 40. 18. *Ecce absorbit fluvium, et non mirabitur; et habet fiduciam quod infusat Jordanus in os eius.* Ubi vide S. Gregor. lib. 32. Moral. cap. 6.

Cumque arrepta esset navis.) A vento Typhoico, vers. 15. qui eam agebat et gyratbat instar turbinis.

CAUDA. Iam Graeca habent *κλεψίτην*, id est *Claudam*. Vers. 16. A Plinio lib. 3. c. 8. *Gaulos* vocatur, a Mela lib. 2. c. 17. *Gaudos*; a Ptolemaeo lib. 3. 17. *Glaudos*; ab aliis vocatur *Caudos*, ab aliis *Caunos*; Syrus vertit, *Cura*, vel *Cora*. Suidas indicat *κλεψίτην* insulam esse vicinam Cretæ hoc nomine memorabilem, quod illic generentur ingentes onagri. Alii censent, hic intelligi eam, que nunc corruptio nomine Gaulo, Gaudico et Gozo dicitur, et viri tribus horis distat a Melita: tum quia paulo post navis hæc Melitanus appulit: tum quia eius incolas proficentur se conversos a S. Paulo cum Melitam venit, adductique per miraculum maiores suos ex sua insula Paulum Melitam concionantem audivisse. Quid mirum? ita auditu fuit vox S. Antonii de Padua, et S. Vincentii Fererii ab absentibus et longe remotis. Verum huic opinioni obstat, quod navis hæc vix post quatuordecim dies, ut dicitur v. 27. appulerit Melitam, cum Gozo a Melita paucis horis distet; nisi quis dicat navis contrariae ventis agitata, nunc antrosrum, nunc retrorsum actam, circa Gozo intactam per tot dies fuisse, at fieri solet in tempestate. Ita *Caudam* esse eam quæ nunc *Gozo* dicitur, censem Philippus Cluverius lib. 2. de Antiqua Sicilia cap. 16. multique alii.

Potimes vix obtinere scapham.) Id est vix scapham e mari subtrahere, et in navis imponere potuimus. Solent enim naves onerariæ scapham sibi adjungere, tum ad homines mercesque invehendos et evehendos, tum ad speculandum piratas et vada, tum ut in naufragio per illam evadant, tum ob alia plura commoda. Scapha dicitur a *σκάφη*, id est excavato. Primitus enim scaphas et naves faciebant ex truncis arborum excavatis, uti etiam nomen faciunt Indi, apud quos naves sunt linters excavati. Beda aliter dispungit et legit, nimurum sic: *Tunc transcurritus insulam, quæ dicitur Cauda, quam occupare non potuimus, sed scapha missa adiuware coperunt navim.* Verum hæc lectio placere discrepat a Graeco et Latino Vulgato.

QUA SUBLATA.) In navim.

Vers. 17. ADIUTORIS UTEBANTUR, ACCINGENTES NAVIM.) Caiet. per adiutoria accipit adiutores milites et vectores, qui erant in navi: hosce enim adiuvio nautas ad succingendum navim. Sic enim servos et operarios vocamus operas in abstracto. Alii planius per adiutoria intelligunt catenas, uncos, funes, aliaque instrumenta, quibus accinxerunt navim.

Accinge-re navim quid?

Quares, quid sit accingere navim? et quomodo id factum? Caiet. censem factum per dolia vacua, que utrinque navi appensa eam sustinobant, ne in arenam impingeret, aut hæreret. Verum haec dolia navim onerariam sustinere non potuerint.

Quare melius Beda, Gagneius, Arias et alii, conseut id factum esse, tum per catenas, funes et uncos quibus navim constrinxerunt: tum per anchoras, saxe, aliaque pondera, que navi alligata in mare demiserunt; partim ad retardandum cursum navis, ne ventorum impetu acta in saxa et Syrtes dissiliret, uti in mari Britannico refranenda nave post tergum ingentia saxe subiungere solent, ait Beda: haec enim et navim deprimunt, ut minus vim ventorum sentiat, et eam degravant, ne tam facile vento agitari et rotari possit: partim ad praesentandum Syrtes et scopulos: partim ut recta rectoque libramine incederet navis, ne vi venti acta in latus, everteretur et mergeretur: partim ut funibus, catenis et uncis latera navis sibi invicem astricta firmiora essent, validiusque scopulis resisterent: partim ut funibus navis retineri a nautis, et dirigi aliqua ratione posset. Sic aurigae in descensu declivi et præcipiti, rotam ultimam catena succingunt, ne rotari possit, ut ita currus vehementiorem cursum et rotationem remorenatur, ne in præcepis actus evertatur vel frangatur.

Porro tota navis in longum circumcirca accinci nequit. Erat enim in longitudine ingens et vasta, utpote quæ præter onera continebat 276. homines. Quare in partibus nonnullis dumtaxat eam accinxerunt, v. g. in medio, latus utrumque transversim colligando et constringendo, item proram sive parlem navis anteriorem: hanc enim in tempestate valida etiamnum accingere solent nauta, ne in vada impingens disflingatur; et ut fluctus in eam primo irruentibus validius resistat, eosque constanter secando iter pervium tutumque navi faciat. Est enim prora quasi rostrum et lancea navis, eiusque clypeus, murus et antemurale.

NE IN SYRTIM INCIDERENT.) Syrtis in singulari, vel Syrtes in plurali, sunt loca arenosa circa fines Africæ. Egyptum versus, ideoque pericolosissima, ita dicta a σύρτει, id est trahere, quod naves trahat et sorbeat. Unde Sirenes in Syrtibus naves et nautas incantare, et sorbere fabulati sunt Poetae. Est enim in ea inæqualitas maris et terræ magna, et in uno loco profundissima, in alio vero vadosa: spiranteque vento cumulus arenas qui super mare fuerat, in profundissimas residet vales; et qui deprimitur, mox super aquas egeritur. Inde arecosa loca in mari quolibet, vocantur Syrtes, ait Servius.

SUBMISSO VASE.) Primo, Syrus et Beda per vas accipiunt antennam, sive lignum transversum in malo, cui velum alligatur, q. d. Submissimus antennam cum velo: ita Chrysost. et Mariana: velo enim submittunt nauta in tempestate, ne a furente vento navis abripiatur et mergatur. Secundo, Vatabl. accipit scapham, q. d. Scapham in imam navim demissimus. Tertio, Caiet. accipit dolia iam dicta. Quarto, Gagneius, Dionys. et alii multi accipiunt anchoram, id est anchoras. Anchora enim est proprium vas, id est, instrumentum navis et nautarum, q. d. Submissis in mare anchoris, uti paulo ante diu, navim retardarunt. Quinto, Salmeron accipit ipsam navim, elusus ventrem et fundum, q. d. Vas, id est, navim depressissimum in mare per anchoras, saxe, aliaque pondera, ut ipsa submissor esset, minusque vim et impetum venti sentiret et expiceret; quæ expositor valde est apposita.

Vers. 18. IACTUM FECERUNT.) Sarcinas et merces proiecerunt in

A mare ad alleviandam navim, ne navis adeo onerata venti impetu allisa ad scopulos, illico dissiliret. Unde Syrus vertit, suppelæctilia nostra protecimus in mare.

ARMAMENTA NAVIS PROIECERUNT.) Armamenta vocat vers. 19. instrumenta nautica, que navis quasi sunt arma, uti sunt anchoræ, conti, remi, saburra, etc.

TEMPESTATE NON EXIGUA.) Nubium, imbruum, procellarum, ventorum, tonitruorum et fulminum. Horrisonum est eam in mari videre et audire: habet enim speciem perpetua noctis, erbi et inferni. Nam, ut sit Silius lib. 4.

Fertur ab immenso tempestas horrida celo,
Nigrantesque globos et turbida nubila torquens,

Involvit terras.—

Et Virgil. 1. Aeneid.

Talia iactanti stridens Aquilone procella

Velum adversa ferit, fluctusque ad sidera tollit.

Franguntur remi, tum prora avertit, et undis

Dat latus, inseguitor tumulo præruptus aquæ mons.

Hi summo in fluctu pendent: his unda dehincens

Terram inter fluctus aperit, furit astus arenis.

Tres Notus abreptas in saxe latentia torqueat;

In brevia et Syrtes; urgeli Eurus ab alto,

Illiudique vadis, atque agere cingul arena.

ET CUM MULTA JEUNATIO FUISSET.) Aztrox, id est tenezia, tum ob metum et pavorem naufragii, qui homini cogitationem cibi famemque admittit, factique ut homo non aliud quam periculum et mortem instantem cogitet: tum ad placandum et propitiandum Deum.

STANS PAULUS.) Corpore, et magis animo et corde. Nam navis cordis eius in marinis fluctibus integræ stetit, ait S. Greg. lib. 7. ep. 127. quia anchoram spei fixerat in Deo. Notat Chrysost. Pauli letitiam in tanto periculo: proposuisse enim sibi Romæ conversionem pro præmio: modestiam quod non obiurget, non exprobat, se, cum tempestatem hanc prædiceret, non fuisse auditum; calamitosis enim non est addenda calamitas: prudentiam qua eis sanum dat consilium: misericordiam et charitatem, qua vinctorum, qui mille facinorum rei erant, paternam curam gessit, omnesque salvavit, ac salutem omnibus prædictis et promisit. Additque, permittam esse hanc tempestatem a Deo, ut per eam Pauli virtus, sanctitas et dignitas panderetur.

LUCRIBIQUE FACERE.) Σερδόνται, id est lucrari, hoc est, accersere hanc facturam sive damnum, et iniuriam; Syrus, penuriam. Hugo et Vatabl. per iniuriam accipiunt maris et cœli tempestatem. Planius iniuriam hanc accipias pro factura et damno. Hoc enim erat iniurium tam nautis et vectoribus, quam heris mercium, quæ erant in navis, præsertim cum Paulus id nautis prædictisset, ideoque ipsi illud cavere debuerint, ut dixi v. 10.

NULLIUS ANIMA.) Id cst, vita corporalis. Addit Lyran. vers. 22. et spiritualis, quasi omnes haec anima in Pauli gratiam, a Deo in aeternum salvate sint. Verum id non est genuinum, esto sit probabile, ut innuit S. Chrysost. de quo v. 24.

PRÆTERQUAM NAVIS.) Tum ut nauta sua navi multa revertantur, quod non audissent sanum Pauli consilium: tum ut Deus eam permitteret cursui naturali; in naufragio enim solet præ earteris navi perire, et perdi: tum ut maius appareret Dei beneficium et gloria Pauli, quod sine omnes vectores salvasset: ita Chrysost.

CUIUS SUM EGO.) Minister, cultor et Apostolus. Dicit vers. 23. hoc, ne Gentiles qui erant in navi, suo Deo, aut diis, hoc oraculo aut miraculo tribuerent.

ET CUI DESERVIO.) Aztrox, id est, quem latræ colo.

DONAVIT TIBI DEUS OMNES.) Ergo omnes iam perditi vers. 24. erant, id est, certo perdendi, tum cursu nature, ob vim tempestatis, uti ait OEcumen. tum ultione Dei, ob eorum sceleris. Unde Chrysost. sic explicat, q. d. Digni quidem erant, qui perirent, quoniam inobedientes fuerunt: verum tamen in tui gratiam servabo eos.

Quocircum idem Chrysost. in Morali: Si navigantes, ait, præsidentes et naufragium sustinentes, si et vinci per Paulum servati sunt, cogita quid est esse virum sanctum salvat.

Hypoth-
osis
tempe-
statis
marinae.

Syrtis
qua?

Vas
quid?

Moral.
Sancit.
presentes
pecatores

in domo: multæ enim tempestates etiam nobis incumbunt his multo graviores, sed potest Deus etiam nos donare, modo credamus Sanctis, sicut illi, si fecerimus quæ præcipiunt. Non enim simpliciter servantur, sed etiam ipsi fidem attulerunt: licet vincultus esset Sanctus, majora solitus operatur. Et considera hoc hic factum. Solitus centurio vincultus illo habebat opus: gubernator peritus non gubernante egobal. Non enim taleni gubernabat sepham, sed orbis Ecclesiam; qui didicerat ab illo maris Dominum non humana arte, sed spirituali scientia, in navis illa multa noufragia, multas procellas, spiritus malitiae, intus pugnas, foris timores: atque ita hic revera gubernator erat. Sicut modo S. Benedictus suis meritis et precibus obtinuit, ut Longobardis monasteriorum suum vastantes, nullum hominem capereat vel necarent; eis ergo Deus restitidi, animas custodivit. Sicutis ergo Paulo fuit Benedictus, ait S. Gregor. 2. Dial. cap. 17.

Subdit Chrysost. nostram vitam esse quasi continuam tempestatem, et aruanarum vicissitudinem, ac proinde nos pariter indigere Paulo, ideoque eius opem oobis conciliare debere eredende et obediente eius epistolis et preceptis; ac concludit: Retineamus apud nos Sanctos; nee erit tempes: imo etiamsi faciat tempes: erit serenitas et tranquillitas, et a periculis liberatio. Quoniam vidua illa Sanctum hospitio habebat, etiam filii eius mors soluta est, et rediuvirum accepit puerum. Ubi pedes Sanctorum ingrediantur, nihil erit quod contristat; etiam si quid fiat, id ad probationem muovereque Dei gloriam pertinet. Assueste, ut pavimenti domus a talibus calcentur pedibus, et non calcabat dæmon illic, et valde merito: nam scilicet ubi fragrantia est, ibi non habet locum graveotentia; ita ibi sanctum est unguentum, ibi suffocatur dæmon, latifical simul agentes, unum recreat, odorem diffundit: ubi spinae, ibi bestias: ubi hospitalitas, ibi non sunt spinæ. Misericordia ingrediens, quavis falce inclusi sentes exsecat, quovis igne violentius exurit. Non timeas. Reverentur Sanctorum vestigia, sicut leones vulpes: Iustus enim, ait, ut leo confidit. Introducamus hos leones in domum, et omnes exigentur bestiae, non clamantibus, sed simpliciter loquuntibus illis. Non enim leonis rugitus bestias sic fugat, ut iusti oratio dæmons: si loqueretur solum, devolant.

Similis habet S. Ambros. lib. 1. de Abraham cap. 6. Ex dictis merito S. Hieron. lib. contra Vigilantium et hagiomachos colligit: si Paulus in hac vita salutem 276. animalibus a Deo impetravit: ergo multo plura poterit iam gloriarios impetrare, eodem fruens in celo. Porro propter Paulum hæc omnia vide fieri, ait Chrysostom. ut credant vinculi, milites ac Centurio: quos omnes innuit esse a Paulo ad Christum conversos. Nam etiamsi lapides fuissent, propter oracula, miracula et beneficia Pauli, de illo magna uite cogitassent. Et hoc innuit et donavit tibi Deus omnes, scilicet tanquam animæ, quam corporis salutem: illa enim haec longe est potior, propriae S. Pauli.

Vers. 27. IN ADRIA.) In mari Adriatico: ita Syrus. Ita dictum est ab Adria veteri oppido et portu, ad Padum fluvium a Tuscis condito, stet Plinio lib. 3. cap. 16. Porro Adriaticum mare subinde late sumitur, nec tantum sinum Venetum, sed et mare Siculum et Ionium complectitur, ait Strabo, cuius fere hoc hæc contigerunt; ita haec sumitur.

BOLIDES.) Bolis est perpendicularium nauticum, puta plumbum ex fune dependens, quo in mare immiso nautæ explorant alvei profunditatem, no in vada, arenas et scopulos naves impingat. Dicta bolis quasi missilis, a Gallo, id est, proievere, mittere, tacere.

Vers. 28. INVERNERUNT PASSUS VIGINTI, scilicet usque ad alveum, sive fundum mari. Unde TIMENTES nautæ, NE IN ASPERA LOCA, puta in oreas et scopulos, naves incideret, iererunt de puppi ANCHORAS QUATUOR.) Ut navim sisterent et firmarent, donec dies illucesceret, ut viderent quo luce essent, et quo cursum flectere deberent.

Vers. 29. SUB OBENTU.) Sub praetextu, scilicet singentes quod in sepham descendenter, non fugiendi causa, sed ut anchoras a prora, id est priore navis parte extenderent, vel

A in ipso mari, vel in terra et littore, ut verit Syrus; quasi fixerint navia iam ad littus appulisse, esequi in futo.

QUARTADECIMA DIE HODIE IEUNI PERMANETIS.) ieun. vers. 33. ni, non quod nihil omnino comedissent, sed quod perparvum et obiter, quantum scilicet ad vitam tuendam erat necessarium: ita Hugo, Gogneus et alii. Nam Hippocrates libro de carubis et priue, aliqui medicis docent, hominem sanum non possit siccus cibo ultra septem dies vivere. Dieo sanum: nam aegri, quibus calor naturalis languet, et abundat phlegma, quo calor pascatur, diutius remedii prorogare possunt. Quod ergo ait, nihil sumentes, id est, perparvum et quasi nihil: vel nihil per modum stati iustique prandii aut cenæ, sed carpiti quædam libatae potius, quam comedentes.

COPIT MANDUCARE.) Nota hic prudentiam charitatis vers. 33. Pauli: ut afflictos consoletur, et inedia penè confectos inducat, ad sumendum eibum; ipse primus publice gratis actis Deo copit manducare. Hor imitatus est vir quidam religiosus, natus in Belgio notus, qui ut maniacum quemdam sibi ex hæsa imaginazione persuadente se esse mortuum, ideoque nolentem comedere et inedia se conscientem, quod diceret mortuos non comedere, saaret, mortui habitum et speciem induit, cœptique comedere coram manico, itaque ei persuasit mortuus quoque comedere: qua ratione eum ad comedendum induxit, sibique restituit.

IACTANTES TRITICUM.) In iactu ergo quem iam ante vers. 38. v. 18. fecerant, nou proiecerent triticum: quia scilicet hoc eis in eibum erat necessarium. Sic nec ea iactarunt, quibus euaturunt.

LAXANTES IN nocturas GUBERNACULORUM.) Gubernacula vers. 40. la vocant clavum, quo navarchus regit navem, sicut auriga habens regit equos, et temone currum; sicut arator stiva regit aratrum. Laxarunt ergo clavum, quasi narum sibi et ventis permittentes, ut facilis ad littus vel terram instantem ferretur: vel potius, ut expeditius clavo ute- rentur, ad dirigendum eius impetum, quo vellent.

ARTEMONE.) Artemonem alii trochleam, qua funes trahuntur; alii antennam, alii aliud esse censem. Verius est esse parvum arctumque telum, ita dictum ab apollo, id est suspendo: ita Iulius Pollux. Parvum fuisse colligunt ex eo, quod Davis properabat ad littus: et quia nautæ in tempestate magnum velum deponunt, parvumque expoununt, ne vi ventorum abripiantur, et agantur in extimum.

DITHALASSUM.) Græce, Latine, bimare, ut verit Ti- vers. 41. gorina. Ita vocatur locus inter duo maria, sive isthmus, qui utrinque mari alluit, illudque quasi secat et dividit, qualis est Corinthus, de qua Horatius lib. 1. Carm. ode 7. Aut Ephesus binarum Corinthi membra. Porro in dithalasso ob terram mare secantem certum solet esse naufragii periculum. Dithalassum hic adiaceat Melite, et causatur a rupi vicina, a Melitensis nunc Selnon vocatur; in qua proinde etiam visitur sacellum, in memoriam huius naufragii, S. Pauli nomine dedicatum. In sinu eius sinistro visitur in rupi coucha rotunda, sex palmos profunda, et totidem lata in diametro, quæ communiter plena est aqua dulci, licet paucis passibus distet a mari e- iusque aqua salsa, vocaturque fons S. Pauli: creditur ipse in excessu illum miraculose produxisse. Denique hic locus in medio fere hoc littore etiam nunc vocatur vulgo la Cala di S. Paolo, id est, portus sive appulsus S. Pauli. et Philippos Cluverius lib. 2. de Antiqua Sicilia c. 16. et noster Octav. Caeti. Isagoges cap. 19.

CUSTODIAS.) Id est, vinculi reos quos custodiebant. Vi- vers. 42. de dicta v. 1. Eos ergo quasi reos mortis, occidere voluerunt milites.

SUPER EA, QUADE NAVI ERANT.) Puta super sarei- vers. 43. das, ligna et ligno; Vatibus. Super fragmenta, quæ scilicet et navi discedebant: nam navis erat integra, non fracta. Hoc est quartum Pauli naufragium. Trius enim priora recenset ipse 2. Corinth. 11. 23. dicens: Ter naufragium feci: nocte et die in profundo mari fui. Ille enim Epistola longe ante hæc Romanum scripta est. Aa sepius passus sit, ignoramus.

Moral.
I.
De Maris
pericu-
lis.

Moraliter disce hic Primo, quanta sint maris pericula, in quo, ut ait Anacharsis apud Laert. lib. 1. cap. 9. et Iuvenalis satyra 12. vectores tantum quatuor digitis (quibus scilicet navis mari eminet) distant a morte. Hinc Bias nantam, neque ne vires númerabat, neque inter mortuos, teste Platone in Axiocho. Unde Cato de tribus dolerbat; Priamum, quod suum secretum revelasset inulcri. Secundum, quod vel dies uetus ipsi per negligētiam absque fructu efflūxisset. Tertiū, quod co navi vectus esset, quo poterat pedibus proficiēti: ita Plutarch. in vita Catoni. Eadem tria Alexandro tribuit Stobaeus, Aristotelē vero Antonius in Melissa p. 1. serm. 17. nisi quod pr secundo ponat, quod in vita hac tam caduca et incerta, vel uolum diem mansisset intestatus. Pythagoras rogauit, *quid fidum esset?* respondit *Terra. Quid infidum?* mare. Laodamas inde Homericus nihil miserius esse censebat, quam virum fortē ponto exagītari. Calimachus dicebat in cūndissimum esse mare, sed si quis illud de terra contempleret; quod imitatus Horatius ait:

Neptunus procul a terra spectare furentem.

Lucretius lib. 5. scribit, aureo Saturni saeculo non fuisse usum navis et navigationis. Quocirea vetus fuit fidelium consuetudo, ut consensuri navim de peccatis confiterentur, et cum Deo in gratiam redirent, itaque vel se ad mortem compouerent, vel mortis pericula evaderent.

II.
Quam
deus cu-
ret suo?

Secundo, quam Deus suorum habeat curam. Paulum ecce Deus hic præsenti mortis periculo eripit, et propter eum vectores omnes, etiam si iudeoles, numero 276. Vere Poeta:

— *Favente Numinе, naves vel vimine.*

Ita Deus servavit Noe iustum, cum octo animabus per arcā, in generali orbis cataclymso: ita et Iouam in ventre celi. Quin et Iulius Cæsar in tempestate nayarchum confortans: *Ne metuas,* ait, *Cæsarem eiusque fortunam vehis: illa te tutabitur.* Est enim Casaris, quem numina nunquam destituerunt, ait Lucan. 1. 4. et Plutarch. in Ceſare. Memorabile est exemplum, quod graphicē depingit S. Paulinus tota epist. ad Macariū: ubi senem quendam mire a Deo horrendo naufragio, sociis omnibus et carinas retinaculis amissis, erexit memoriam. Simile est quod narrat S. Gregor. 3. Dialog. cap. 36. de Maximiano Syracusæ Episcopo, eum post naufragium nono die salvum cum vectoribus omnibus in portum, sola navi merita, pervenisse. Sic S. Magdalena cum S. Martha, S. Lazaro et sociis, a Iudeis navi sine velis et remis imposita, Deo navim regente, salvus omnibus Massiliam appulit.

Tertio, Paulum et Sauctos in tempestate, naufragio, prælio, peste, latronibus, fame, carcere et quavis alia calamitate vel periculo, stare serenos et securos, presertim cum obuent opus plium et Apostolicum; sciunt enim se Deo cordi et curæ esse. Quare tunc adeo non cadunt anno, ut celsiores evadant, eoque magis sperent in Deum, illique se uniant, quo maius est periculum. Ita Psaltes Ps. 28. 1. *Dominus,* ait, *illumina mea, et salus mea, quem timabo?* *Dominus protector vita mea, a quo trepidabo?* Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. *Si exurgat adversum me prælum, in hoc ego sperabo.* Et lob cap. 13. 13. *Eliamsi occiderit me, in ipso sperabo.*

Quarto, quid valeat virtus charitatis et obedientiae. Volebat Deus Paulum iuxta Roman., ibique prædicare: Paulus autem voluntati Dei obsecundet, ad Cæsarem appellat, ac ultra subit tot terrarum marimque discrimina. Quocirea huius virtutis merito quasi obligat Deum, ut iter suum dirigat et secundet. Deus ergo eum, et ob eum socios omnes, per oraculum et quasi miraculum, certo mortis periculo eximit. Celebris est historia et gnomē de obedientia S. P. N. Ignatii, quam enarrat in eius Vita P. Ribadeo. lib. 5. cap. 4. in fine. Cum esset, ait, Prepositus Generalis, dixit: si summus Pontifex imperaret, ut ad ostia Tiberina scapham, vel navim primo obviam, clavo, malo, velis, remis destitutam concederem, itaque sine commeatu mare traiicerem, id facerem animo non solum æquo, sed et libenti. Comque Prælatus quidam admirans, regereret, Quæ isthæc esset prudentia? Respon-

dit S. Ignatius: *Prudentia, domine, non tam est parentis, quam imperantis.* Paretem secutus est filius S. Franciscus Xaverius, qui in Mauricas insulas barbaras contendens, cum amici iter hoc dissuaderent, ac tandem vim facerent, negarentur navigium, respondit: *Se nulla pericula, nullum genus mortis, ubi Dei cultus et animalium salus agatur, formidare: nec ullos hostes ducere, nisi qui divino obstant obsequio, sibi certum esse in Mauricam Deum vocantem sequi: nec navigium morari; si navis desit, semet Deo incubantem uite transnaturum: ita Tursel. 1. 3.* Vitæ eius cap. 2. Dixit, et præstít. Quocirea in naufragiis cum S. Paulo exultabat, rogabatque Deum, ut praesens periculum et crux sibi non adimeret, nisi maius immitteret. Atque hoc suo zelo, in naufragio vectoribus omnibus vitam et salutem a Deo, instar S. Pauli, impetravit. Alias in certum exitum abreptam a navi vi tempestatis scapham, qua infideles vehebantur, illis ipsis in secpa apparens, eamque revhevens ad navem reduxit: quo miraculo eos ad fidem convertit. Denique Malacæ nobilem ilian ducentis Lusitanis, contra quinque Aenocutum pugnacissimum milia navalem victoriam promisit, prædictis, imo minus inspexit, et precibus suis præstít.

Praeclare S. August. in Ps. 132. *Multi, inquit, naufragaverunt cum Paulo. Analoges huius saeculi passi sunt naufragium, et nudi omnes exierunt. Illi et quod foris habebant, amiserunt, et domum cordis sui invenerunt innam.* Paulus autem in corde ferabat patrimonium fidelis suæ, quod nullis fluctibus, nullis tempestibus potuit auferri. *Nudus exiit et dives exiit.* Idem August. ser. 29. de Sanctis: *Petrus, ait, ambulare super aquas, debita soli Deo potestate præsumpsit, et rerum obstante natura, per insueli maris novas vias pendulum inferens gressum, tumentia maris dorsa calcavit.* Sed non minor Paulus, quem velut novi testamenti Iouam, die ac nocte per maris profunda tactatum, absorbit fluctus, et reddidit, quasi sacrum depositum violare non audens: *quia famulatrix eum unde custodiens, illasum populorum prædicationibus reservabat.*

Quod si quandoque Deus iustum, imo Apostolum, naufragio, aliōe periculo non eripiat, sed mergi et emori permittat, conquiscat ille in voluntate Dei, dicatque cum S. Iolo afflico cap. 1. 27. *Dominus dedit, Dominus abstiuit: sicul Domino placuit ita factum est.* *Sil nomen Domini benedictum.* Et illud Christi morientis, et ad inferos descendens: *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear.* Propter hoc letatam est cor meum, et exultavit lingua mea: *insuper et caro mea requiescat in spe.* Quoniam non derelinques animam meam in inferno, Ps. 15. 8. Et illud S. Pauli Rom. 14. 8. *Sive vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domino morimur.* Ita S. Franc. Xaverium, iam Chinensis Imperii conversionem molientem, in insula deserta ab omnibus derelictum Deus emori permisit. Ita S. Ignatium Azebedium cum 40. sociis, Brasiliam Evangelii causa pententem anno Domini 1570. a Calvinistis trucidari mergitur, quia permisit. Ita nonnullos alios et Societate nostra navingantes ad Indos, naufragio perire permisit.

Memorabile est recens exemplum Patrum Lusitanorum, qui ad scopulum allisi, cum nayarchus eis scapham offerret qua ad litus evaderent, resplicerent, maleentes vectorum turbæ in scopulo miseri, ut illi fame moritura in extremo agone assisterent, et tandem commorerentur, quan iis derelictis vivere: quod sane est genus martyrii, et heroicæ charitatis, qua quis cum Christo pro fratribus animari ponit.

Legimus de B. Iordanæ, qui S. Dominico in Generali Ordinis Prædicatorum successit, fuitque eximis sanctitatis, cum eum in terrain Sanctam traiceret, iuxta Aconem naufragium passum mersumque interisse. Cumque multi non tam tanti viri mortem, quam genus mortis deploraret, ac pene contra Deum, quod Patrem sanctum fluctibus hauriri permisisset, murmurarent, ipsu[m] Iordanem apparuisse pluribus, miro lumine coruscum, ac dixisse: *Ego sum Iordanes. Exivi ex hoc scau-*

III.
Sanctis
in pe-
riculo
crescit
spes et
auimus.

IV.
Quanta
sit vis o-
bedientie
et
charita-
tis.

lo ad gloriam beatorum, et inter Apostolorum choros, et Prophetarum electus sum, missusque sum ut vos consolari. Hoc firmiter tenete, nec dubitate, quia salvs erit omnibus, qui usque in finem Domino nostro Iesu Christo servierit: ita habet eius vita tomo 7. Surie die 13. Februario. Iustus ergo quaecumque morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit, praesertim cum in itinere et opere charitatis, vel obedientiæ vitam ponit. Tali enim cum Deo, immo pro Deo, et ex Deo moritur, ideoque est victima obedientiæ et charitatis, Deo valde gloriosa et chara.

Praeclare S. August. epist. 122, in fine: *Quid interest, aut, febris, an ferrum de corpore solverit? non qua occasione exeat, sed quales ad se exeat, Deus attendit in servis suis. Misere vixit, mortuus et sepultus est Lazarus,*

A splendide dives epulo; sed hic descendit in gehennam, ille ab angelis sublatus est in sinum Abrahæ, Lucæ 16. de quo vide S. August. in fine Psal. 33. Idem lib. 1. de Civit. e. 11. *Mala mors, ait, putanda non est, quam bona vita præcesserit. Neque enim facit malam mortem, nisi quod sequitur mortem. Non itaque multum curandum est eis, qui necessario morituri sunt quid accidat ut moriantur, sed moriendo quo ire cogantur. Cum igitur Christiani noverint longe meliorem fuisse religiosi pauperis mortem inter lingentium canum linguas, quam impii dixit in purpura et byso, horrenda illa genera mortuum, quid mortuis obscurum qui bene vixerunt? Nam ut ait Sapiens cap. 4. v. 7. *Iustus si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit.**

C A P U T V I C E S I M U M O C T A V U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Paulus Melitæ viperam e manu illæsa excutit, sanat patrem Publum et alios, inde post tres menses navigat, peruenitque Romanam. Ubi Iudeis convocatis causam adventus sui denuntiat, ac biennio in libero carcere, quasi hospitio, degens, intrepide prædicat Evangelium.

1. **E**t cum evasissemus, tunc cognovimus quia Melita insula vocabatur. Barbari vero præstabant non modicam humanitatem nobis. 2. Accensa enim pyra, reficiebant nos omnes, propter imbrex qui imminebat, et frigus. 3. Cum congregasset autem Paulus sarmentorum aliquantam multitudinem, et imposuisset super ignem, viperæ a calore cum processisset, invasit manum eius. 4. Ut vero viderunt barbari pendente bestiam de manu eius, de invicem dicebant: Utique homicida est homo hic, qui cum evaserit de mari, ulti non sinit eum vivere. 5. Et ille quidem excutiens bestiam in ignem, nihil mali passus est. 6. At illi existimabant eum in tumorem convertendum, et subito easrum, et mori. Diu autem illis expectantibus, et videntibus nihil mali in eo fieri, converentes se, dicebant eum esse Deum. 7. In locis autem illis erant prædia principis insulæ, nomine Publum, qui nos suscipiens, triduo benigne exhibuit. 8. Contigit autem patrem Publum febris et dysenteria vexatum iacere. Ad quem Paulus intravit: et cum orasset, et imposuisset ei manus, salvavit eum. 9. Quo facto, omnes qui in insula habebant infirmitates accedebant, et curabantur: 10. Qui etiam multis honoribus nos honoraverunt, et navigantibus imposuerunt quæ necessaria erant. 11. Post menses autem tres, navigavimus in navi Alexandria, quæ in insula hiemaverat, cui erat insigne Castorum. 12. Et cum venissemus Syracusam, manus ibi triduo. 13. Inde circumlegentes devenimus Rhegium: et post unum diem flante austro, secunda die venimus Puteolos: 14. Ubi inventis fratribus rogati sumus manere apud eos dies septem: et sic venimus Romanam. 15. Et inde cum audissent fratres, occurrerunt nobis usque ad Appii forum, ac tres Tabernas. Quos cum vidisset Paulus, gratias agens Deo, accepit fiduciæ. 16. Cum autem venissemus Romanam, permisum est Paulo manere sibi metu eu-studente se milite. 17. Post tertium autem diem convocabit primus Iudaorum. Cumque convenissent, dicebat eis: Ego viri fratres, nihil adversus plebem faciens, aut morem paternum, vincitus ab Ierosolymis traditus sum in manus Romanorum: 18. Qui cum interrogationem de me habuissent, voluerunt me dimittere, eo quod nulla esset causa mortis in me. 19. Contradicentibus autem Iudeis, coactus sum appellare Cæarem, non quasi gentem meam habens aliquid accusare. 20. Propter hanc igitur causam rogavi vos videre, et alloqui. Propter spem enim Israel catena hæ circumdatus sum. 21. At illi dixerunt ad eum: Nos neque litteras accepimus de te a Iudea, neque adveniens aliquis fratratus nuntiavit, aut locutus est quid de te malum. 22. Rogamus autem a te audire quæ sentis: nam de seeta hac notum est nobis quia ubique ei contradicitur. 23. Cum constituerent autem illi diem, venerunt ad eum in hospitium plurimi, quibus exponebat testificans regnum Dei, suadensque eis de Iesu ex lege Mosi et prophetis a manu usque ad vesperam. 24. Et quidam credebant his quæ dicebantur: quidam vero non credebant. 25. Cumque invicem non essent consentientes, discedebant, dicente Paulo unum verbum: Quia bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam prophetam ad patres nostros. 26. Dicens: Vade ad populum istum, et dic ad eos: Aure audietis, et non intelligetis: et videntes videbitis, et non percipietis. 27. Incrassatum est enim cor populi huius, et auribus graviter audierunt, et oculos suos compresserunt: ne forte videant oculis, et auribus audiunt, et corde intelligent, et convertantur, et sanem eos. 28. Notum ergo sit vobis quoniam gentibus missum est hoc salutare Dei, et ipsi audient. 29. Et cum haec dixisset, exierunt ab eo Iudei, multam habentes inter se questionem. 30. Mansit autem biennio toto in suo conducto: et suscepit omnes qui ingrediebantur ad eum. 31. Prædicans regnum Dei, et docens quæ sunt de Domino Iesu Christo, cum omni fiducia, sive prohibitione.

Vers. 1. **M**ELITA.) Ita Romana et Graeca: quare perperam non nulli legunt Mitydenen, alii Miletum. Due insulae vocantur Melite. Una est in Illyrico: in hanc et naufragio appulisse. S. Paulum contendunt Illyrici, et ex eis Constantinus Porphyrogenitus Imper. ad Romanum filium de administrando Imperio cap. 36. Argumenta eorum præfert et confutat Philippus Cluverius lib. 2. de Antiqua Sicilia cap. 16. Altera est vicina Siciliæ, vulgo Malla dicta;

B ea hic intelligitur, quæ caelo est clemente, aquis salubribus, agro benigno et frugifero, a bonitate mellis laudata; indequæ Melita, ut videtur, appellata. Ipsa nunc invictum Equitum Melitensis est contra Turcas propugnaculum: ubi celebris Pauli, ex hoc eius in illam appulsa, est memoria, et erga eum devotio, adeoque iuxta urbem spelunca ostenditur cum duobus altaribus, in qua Paulus cum cæteris vincitis dicitur hospitatus. Terra, vel

potius petra huius speluncæ magna religione ab indigenis adveniens excavatur et effertur, valetque contra venena et serpentes: ex ea mihi Roma particula data fuit, quasi rārum et insigne donum.

Unde nota, hic septem eximia beneficia, et privilegia, quæ S. Paulus contulit Melitæ et Melitensibus: adeo ut Deus eius naufragium eo ordinasse videatur, ac procurasse, ut id iuxta Melitam accideret, ad Melitensium salutem et cœmolum, quæ per hocce conferre ab æternodestinarat.

I. Primum fuit, Melitensium conversio, fides et salus. Mox enim a Christo sub ipsa Ecclesiæ primordia, Melitenses præ alius insulis et gentibus prædicationem Evangelii accepere a S. Paulo, eique prædicanti et miracula patranti credentes, ab eo primum nacti sunt Episcopum S. Publum, cœmum, ipso principem suum.

II. Secundum, quod apud eos 276. navigationis et naufragii sui socios baptizari. Millari uno a portu, in quo excedunt Paulus ciannum visuntur variae ruine antiquarum fabricarum, in quibus extat sacellum indigitatum nomine S. Ioannis Baptista Telcheres, id est, *inter ruinas*: ubi S. Paulus 276. iam dictos baptizasse, communis plurim vicinorum pagorum traditio est. Huius rei indicium est, quod ante paucos annos cum sacellum hoc instauratur, sub terra inventus sit fons baptismalis et dura lapide. Iuxta sacellum extant anguli et parietes longi magnique affabre incisi et elaborati, ubi putatur suis villa et domus S. Publi.

III. Tertiū, quod S. Paulus Melitæ commoratus sit per tres menses. Tradunt cum eum S. Luca, Aristarcho, Trophimus aliquis socii habuisse in crypta quadam suburbana civitatis veteris, quam proinde in magna habent veneratione, adeo ut iuxta eam edificant Ecclesiam, quæ per multa saecula fuit matrix et Episcopalis totius insulae. Circa cryptam est coemeterium ingens, in quo non soli Melitenses, sed et permulti exter Nobiles devotionis ergo sepoliri, eoque se deportari testamento mandarunt, præserua quia ibi se sepeliri curantibus olim data fuit indulgentia pleparia, qualis est Romæ sepulchorum in campo sancto: quo circæ in eodem purpura visuntur sacellula. In hoc coemeterio locus est distans a crypta iactu sagittæ, in quo fama est prædicasse S. Paulum: ad cuius rei memoriam in eodem exeretur crux lapideam.

IV. Quartum, quod Melite scorپones et serpentes tam natu quam eo illati, posseant venenum: immo terra Melitensis satal morsus quoslibet venenosos, etiam canum rabidorum, si in potu sumatur, aut plaga imponatur; nec id tantum in hominibus, sed etiam in bestiis, adeo ut nonnulli medici Siculi cam preferant terra sigillata. Valet enim non tantum contra venena, sed etiam contra febres malignas, dysenteriam, variolas, quin et toxica, præsertim et sublimato, vel casu, vel sponte hausta: cuius rei illustria exempla et miracula mihi narrarunt viri graves eorum occupati testes.

V. Quintum, quod S. Paulus sæpe Melitam ab incurso hostium tutatus sit. Ut alia taceant, sub anno Domini 1470. cum Mauri classe octodecim milium militum eam invaderent, iamque tormenta disponerent ad quatiendam urbem veterem, tertio die apparuit S. Paulus ueste stellata, quæ depictus visitur in Ecclesia Cathedrali, ac vibrans gladium equo insidens, stipatus innumera multitudine visus est invadere Turcæ agmina: cumque in eum Turcae multas conicerent sagittas, omnes in ipsomet retrorsæ et reperrussæ resilierunt, eosque vulnerarunt et perdiderunt. Visi pariter fuere duo alijs insulæ tutelares, S. Georgius, et S. Agatha, quam fama est ibidem persecutionem Siculan fugientem latitasse, ac celebre illud velum. Ætæ incendia compescens contextusse: idque instar Penelopes ea arte, ut quæ per diem texerat, noctu retexeret; et quod matri urgenti eam ad nuptias, eas detrectans responderet, sibi prius velum hoc pertectendum esse. Quocirca S. Agathæ marmoreum statuam tunc in muro collocarunt, sed facie a Turcis aversa, et ad urbem conversa: verum illa suapte vi faciem ad Turcas convertit tanto fragore,

A quantum est bombardarum maiorum, adeo ut eodem perculsi Turcae solverint obsidionem, seque in fugam dederint.

Sextum, quod Melitæ tres extent. B. Virginis imagines depicta a S. Luca, qui, ut ante dixi, comes S. Pauli cum eo in ea hiemavit, habitaculumque per tres menses. Quocirca illas per tres primarias insulæ regiones dispersiti, magna colunt veneratione.

Septimum, quod Melita a tempore S. Pauli luc usque, nunquam defecerit a fide a S. Paulo accepta, etiamsi Mauri eam occuparint, tenerintque per centenos et amplius annos. Idem Coloniae Agrippinæ a Deo datum ob merita Martyrum Thebaeorum, ac undecim nullum Virginum ibidem quiescentium. Unde de ea cautur:

*Ex quo fidem recipisti,
Recidiva non fuisti*

Civitas prænobilis.

Hæc omnia de Melita mihi Romæ constanter viva voce affirmarunt, et scripto consignarunt nostri Patres Melitenses, viri graves et eruditæ, eademque tradidit noster Octavianus Cajet, in Isagoge cap. 19.